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추경1회예산 구분 :
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예산확정일 2018-04-18 예산액 197,497,000

제2018학년도 성당중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 179,907,000원"을 "세입 · 세출 각각 197,497,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 성당중학교 (단위 : 천원)

추경1회 197,497 179,907 17,590 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -200 6,100 3.0

학생복지/교육격차 해소 11,802 26,728 13.5

기본적 교육활동 5,160 36,964 18.7

선택적 교육활동 2,000 28,072 14.2

교육활동 지원 -3,449 20,476 10.3

학교 일반운영 2,795 78,226 39.6

학교 재무활동 -518 931 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 22,273 175,317 88.7

자체수입 학부모부담수입 -400 16,363 8.2

자체수입 행정활동수입 0 100 0.0

기타수입 전년도이월금 -4,283 5,717 2.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 175,317 153,044 22,273

1.교육비특별회계이전수입 175,317 153,044 22,273

1.교육비특별회계전입금수입 175,317 153,044 22,273

1.학교회계전입금 175,317 153,044 22,273

1.학교운영비전입금 153,044 153,044 0

2.목적사업비전입금 22,273 0 22,273
(성립전)2018.교과용도서구입비 : 2,713,000원 

× 1교 =
2,713,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)농어촌방과후학교지원금 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)교육복지우선지원사업비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)분필칠판교체사업비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

진로직업체험활동비 : 160,000원 × 1교 = 160,000

다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

전북형자유학기제운영지원비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

2.자체수입 16,463 16,863 -400

1.학부모부담수입 16,363 16,763 -400

1.수익자부담수입 16,363 16,763 -400

1.급식비 9,863 9,263 600

1.급식비 9,863 9,263 600교직원급식비 : 3,750원×4명×40일= 600,000

2.방과후학교활동비 6,500 7,500 -1,000

1.방과후학교활동비 6,500 7,500 -1,000
방과후학교활동비 : (7,500,000원×1년) - 

8,500,000 =
-1,000,000

2.행정활동수입 100 100 0

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 5,717 10,000 -4,283

1.전년도이월금 5,717 10,000 -4,283

1.순세계잉여금 5,717 10,000 -4,283

1.순세계잉여금 5,717 10,000 -4,283

1.순세계잉여금 5,717 10,000 -4,283
순세계잉여금 : (10,000,000원×1회) - 

14,283,000 =
-4,283,000

세입합계 197,497179,907 17,590
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,100 6,300 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 6,100 6,300 -200

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.교육과정컨설팅 200 200 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 60 60 0  

4.수업개선동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교직원복지 4,400 4,600 -200

1.교직원워크숍 3,060 3,160 -100

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 620 720 -100
식비  (10,000원×3식×2회×12명) - 

820,000=
-100,000

2.교직원문화행사 620 720 -100

1.일반수용비 620 720 -100
교직원문화행사운영비  (30,000원×12명

×2회) - 820,000=
-100,000

3.교직원학습공동체 운영 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0  

2.학생복지/교육격차 해소 26,728 14,926 11,802

1.급식 관리 11,663 11,063 600

1.학교급식운영 11,663 11,063 600

1.비조리교급식비 10,663 10,063 600

1.전출금 10,663 10,063 600비조리교급식비전출  3,750원×4명×40일= 600,000

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 4,652 3,063 1,589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,723 1,223 1,500

1.보건실운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 373 373 0

1.학생복지비 373 373 0  

3.학생정서행동특성 검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 100 0 100
(성립전)흡연예방교육강사료  50,000원×1

명×2시간=
100,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)금연교실간식구입비  3,000원×20

명×7회=
420,000

(성립전)흡연예방캠페인학생단체복구입  

30,000원×20명×1회=
600,000

(성립전)흡연예방캠페인공모전학생시상품

구입  10,000원×5명×1회=
50,000

(성립전)흡연예방행사현수막제작  50,000

원×1매×3회=
150,000

(성립전)금연성공학생시상품구입  20,000

원×3명×1회=
60,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)흡연예방학교교직원간담회비  

10,000원×12명×1회=
120,000

2.학교환경위생관리 1,929 1,840 89

1.먹는물관리 1,429 1,340 89

1.일반수용비 1,429 1,340 89정수기 유지보수  44,500원×2대×1월= 89,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 3,900 0 3,900

1.방과후학교활동비지원 3,900 0 3,900

1.농산어촌대상자지원 3,900 0 3,900

1.학생지원금 3,900 0 3,900
(성립전)농산어촌방과후지원  3,900,000원

×1교×1반기=
3,900,000
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학생복지 6,513 800 5,713

1.학생장학금운영 100 100 0

1.학생장학금지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.자기주도학습능력향상 200 0 200

1.운영수당 80 0 80
(성립전)놀이학습강사료  80,000원×1명

×1회=
80,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전)놀이학습운영물품구입  20,000원

×6종×1회=
120,000

2.문화활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)사제동행문화체험활동공연관람비 

 45,000원×30명×1회=
1,350,000

(성립전)사제동행문화체험활동차량임차  

400,000원×1대×1회=
400,000

(성립전)사제동행문화체험활동식비  7,000

원×30명×1회=
210,000

(성립전)사제동행문화체험활동여행자보험

료등  10,000원×4종×1회=
40,000

3.건강증진 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전)학생건강증진물품지원  50,000원

×2종×3명=
300,000

4.가정회복활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학부모동행체험활동비  20,000원

×25명×1회=
500,000

3.학생복지운영 3,413 700 2,713

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교과용도서구입 2,713 0 2,713

1.교육운영비 2,713 0 2,713
(성립전)교과용도서구입비  2,712,620원

×1교×1년=
2,713,000

3.기본적 교육활동 36,964 31,804 5,160

1.교과 활동 20,960 20,960 0

1.교과활동지원 5,500 5,500 0

1.기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.국어교과활동 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 400 100 300과학의달행사운영비  50,000원×6종×1회= 300,000

2.학습준비물 600 600 0  

3.비품구입비 3,300 3,600 -300
과학교구구입  (600,000원×6종) - 

3,900,000=
-300,000

6.체육교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학습준비물 600 600 0  

7.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

9.전문교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 600 600 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 11,004 10,844 160

1.자율활동 6,730 6,730 0

1.체육대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학생자치활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.성당축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.다문화체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.창의적체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 1,844 1,844 0

1.현장체험학습 1,844 1,844 0

1.교육운영비 1,844 1,844 0  

3.동아리활동 1,950 1,950 0

1.동아리활동(바둑반) 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.진로활동 480 320 160

1.자기이해활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.진로체험활동 360 200 160

1.운영수당 100 100 0  
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2.교육운영비 260 100 160
진로직업체험활동비(목적)  20,000원×8명

×1회=
160,000

3.자유학기 활동 5,000 0 5,000

1.자유학기제활동 5,000 0 5,000

1.자유학기제교과활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
교과활동준비물구입  20,000원×5종×11과

목×1회=
1,100,000

2.자유학기제주제선택활동 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
주제선택활동프로그램운영비  10,000원×5

종×5과목×1회=
250,000

3.자유학기제동아리활동 1,260 0 1,260

1.운영수당 1,260 0 1,260
난타동아리강사료및교통비  35,000원×1명

×2시간×18주=
1,260,000

4.자유학기제진로탐색활동 1,570 0 1,570

1.운영수당 280 0 280
집중진로탐색프로그램강사료및교통비  

70,000원×1명×2시간×2회=
280,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290
집중진로탐색프로그램재료비  5,000원×3

종×5명×1회=
75,000

자기계발시기집중진로탐색활동직업체험비 

 38,500원×20명×1회=
770,000

익산산림항공관리소정기고사진로체험교통

비  30,000원×2대×2회=
120,000

익산산림항공관리소정기고사진로체험간식

비  5,000원×5명×1회=
25,000

정기고사직업체험활동비  30,000원×5명

×2회=
300,000

5.교실수업개선교사및학부모연수 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
교사및학부모연수비  20,000원×10명×2회

=
400,000

6.교직원및학부모지원단협의회 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200교직원협의회경비  10,000원×10명×1회= 100,000

학부모지원단협의회경비  10,000원×10명

×1회=
100,000

7.자유학기제활동운영 220 0 220

1.일반수용비 220 0 220
자유학기제활동운영물품구입  4,400원×10

종×5회=
220,000

4.선택적 교육활동 28,072 26,072 2,000

1.방과후학교 운영 17,592 18,592 -1,000

1.방과후학교운영 17,592 18,592 -1,000

1.특기적성교육 17,592 18,592 -1,000

1.운영수당 16,472 17,472 -1,000
방과후학교 강사수당  (32,000원×6과목

×91시간×1회) - 18,472,000=
-1,000,000
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.독서활동 7,480 7,480 0

1.독서활동운영 7,480 7,480 0

1.도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0  

2.도서관운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.독서캠프 1,220 1,220 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 620 620 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다꿈사랑방학교운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
또래친구결연활동간식비  5,000원×20명

×2회=
200,000

다꿈멘토링학생간식비  5,000원×20명×2

회=
200,000

다꿈체험의날체험활동비  30,000원×20명

×1시간×2회=
1,200,000

다문화가정이해교육학생간식비  5,000원

×20명×2회=
200,000

다문화이해현장체험학습체험비  30,000원

×6명×5종×1회=
900,000

다문화이해현장체험학습간식비  5,000원

×20명×1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
다문화가족간담회경비  10,000원×20명×1

회=
200,000

5.교육활동 지원 20,476 23,925 -3,449

1.교무업무 운영 7,090 6,635 455

1.교무학사운영 7,090 6,635 455

1.교무학사운영 3,860 3,405 455

1.교육운영비 3,860 3,405 455교육계획서 제작  10,000원×30부×1회= 300,000

교장실 판넬 제작  25,000원×1개×1회= 25,000

중앙현관 판넬 제작  32,500원×4개×1회= 130,000
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2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육과정평가 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.생활지도운영 2,850 1,600 1,250

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 2,350 1,100 1,250

1.학교폭력예방지원 850 1,100 -250

1.운영수당 750 750 0  

2.일반업무추진비 100 350 -250
학교폭력자치위원회 간담회  (10,000원×7

명×5회) - 600,000=
-250,000

2.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 584 0 584
(성립전)어깨동무학교저자초청강사료및원

고료  146,000원×2명×2시간=
584,000

2.교육운영비 916 0 916
(성립전)어깨동무학교학생식비  10,000원

×20명×3회=
600,000

(성립전)어깨동무학교활동비  31,600원

×10회=
316,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학습지원실 운영 3,000 5,400 -2,400

1.정보화실운영 3,000 5,400 -2,400

1.교직원PC교체 0 2,400 -2,400

1.비품구입비 0 2,400 -2,400
교직원컴퓨터  (1,200,000원×2대) - 

4,800,000=
-2,400,000

2.학교정보화지원 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.교육여건 개선 7,536 10,290 -2,754

1.교육환경개선 7,536 10,290 -2,754

1.학급환경정리 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.청소용품 구입 960 840 120

1.교육운영비 960 840 120기름걸레세탁비  4,000원×3개×10개월= 120,000

3.환경개선물품구입 1,100 500 600

1.일반수용비 1,100 500 600
환경개선소모품구입  100,000원×6종×1회

=
600,000

4.컴퓨터구입 2,000 4,800 -2,800

1.비품구입비 2,000 4,800 -2,800
교육용컴퓨터 구입  (1,200,000원×4대) -

 7,600,000=
-2,800,000

5.냉난방기구입 1,826 4,000 -2,174

1.비품구입비 1,826 4,000 -2,174
냉난방기구입  (2,000,000원×2대) - 

6,174,000=
-2,174,000

6.분필칠판교체(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)칠판철거및미장도장비  200,000원

×1식×1회=
200,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전)친환경칠판구입  1,300,000원×1

식×1회=
1,300,000

6.학교 일반운영 78,226 75,431 2,795

1.학교기관 운영 20,974 20,889 85

1.부서기본운영 20,974 20,889 85

1.교장실운영 5,440 5,610 -170

1.일반업무추진비 2,440 2,610 -170
접대용 다과 및 식사  10,000원×4명×10

회=
400,000

교직원간담회  (200,000원×6회) - 

1,770,000=
-570,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,534 15,279 255

1.일반수용비 5,784 5,529 255행정실 프린터 토너  55,000원×1개×1회= 55,000

교육법전구입  11,000원×1질×1회= 11,000

신문구독료  (10,000원×3종×12월) - 

372,000=
-12,000
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행정장비수선  96,000원×2종×1회= 192,000

업무용도서  9,000원×1종×1회= 9,000

2.기타공공요금 50 50 0  

3.여비 9,700 9,700 0  

2.시설 장비 유지 56,302 53,492 2,810

1.학교시설장비유지 56,302 53,492 2,810

1.공공요금및제세공과금 14,932 14,982 -50

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 6,052 6,102 -50S2B수수료  (5,000원×30회) - 200,000= -50,000

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.화장실관리 4,500 4,496 4

1.일반수용비 4,500 4,496 4화장실 비데 관리  4,000원×1대×1개월= 4,000

4.당직관리 3,024 3,000 24

1.일반수용비 3,024 3,000 24초과근무 관리  12,000원×2월= 24,000

5.시설관리용역 23,896 24,064 -168

1.일반수용비 23,896 24,064 -168
소방점검 용역비  (90,000원×12개월) - 

1,248,000=
-168,000

6.시설일반관리 9,250 6,250 3,000

1.일반수용비 9,250 6,250 3,000시설소모품구입비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

소규모수선비  500,000원×2종×2회= 2,000,000

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학교운영 협력 950 1,050 -100

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 450 550 -100
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1.학부모회 운영 300 400 -100

1.일반업무추진비 300 400 -100
학부모회 간담회 및 식비  (200,000원×2

회) - 500,000=
-100,000

2.학부모교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

7.학교 재무활동 931 1,449 -518

1.예비비 931 1,449 -518

1.예비비 931 1,449 -518

1.예비비 931 1,449 -518

1.예비비 931 1,449 -518예비비  (1,449,000원×1회) - 1,967,000= -518,000

세출합계 197,497179,907 17,590
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